Temos a honra de encaminhar a elevada apreciação dos dignos Pares desse Egrégio Poder, 

Projeto de Lei do Orçamento Programa deste município, para o exercício financeiro de 

2026. 

A receita estimada e a despesa fixada totalizaram igualmente, o valor de R$ 

44.000.000,00 (quarenta e quatro milhões de reais). Destes, encontra-se incorporado o 

valor do Orçamento do Poder Legislativo, cuja apresentação pôr parte de Vossa 

Excelência, atingiu o montante de R$ 1.409.000,00 (hum milhão quatrocentos e nove mil 

reais), devidamente distribuído pelos elementos da despesa fixada. 

Conforme o demonstrado, o orçamento para gerir apenas as atividades do Poder 

Executivo, alcançou o valor de R$ 42.591.000,00 (quarenta e dois milhões quinhentos e 

noventa e um mil reais). 

Diante a instabilidade da economia nacional, com reflexos negativos sobre os 

recolhimentos dos Impostos de Renda/Importação e Exportação, agregados que 

constituem o Fundo de Participação dos Municípios, principal fonte de recursos que

[...]

permitirá compatibilizar o uso mais eficiente de recursos públicos, no cumprimento de 

metas previamente estabelecidas, na constante vigilância do equilíbrio das contas 

públicas. 

A Receita e a Despesa previstas no Projeto em questão, ambas no valor de R$ 

44.000.000,00 (quarenta e quatro milhões de reais), foram calculadas com base nas 

seguintes variáveis macroeconômicas: 

1- previsão do crescimento real do Produto Interno Bruto brasileiro; 

2- inflação mensurada pelo IPCA do IBGE; 

3- taxa de câmbio médio (R$/US$); e 

4- taxa de juros SELIC;